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Školitel specialista:
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Abstrakt

Hlavńım tématem p̌redložené práce je časový kontrast impulz̊u generovaných v laserových systémech s

vysokou fokusovanou intenzitou. Časový kontrast je d̊uležitou charakteristikou petawattových lasero-

vých systémů, a spolu s fokusovatelnost́ı laserového svazku a komprimovatelnost́ı impulzu určuje

použitelnost laserového systému pro interakčńı experimenty.

V prvńı části práce je diskutován vliv dvojlomu aktivńıho prosťred́ı v laserových systémech produkuj́ıćıch

impulzy se špičkovým výkonem od 100 TW do 10 PW. Hlavńım diskutovaným mechanizmem degradace

kontrastu je vznik postpulz̊u v dvojlomném prosťred́ı v d̊usledku rozladěńı polarizace svazku p̌ri dopadu

na polarizačně citlivé optické prvky. Tyto postpulzy následně p̌risṕıvaj́ı ke vzniku prepulz̊u kv̊uli p̌renosu

modulace intenzity do modulace spektrálńı fáze během š́ı̌reńı impulzu prosťred́ım s nelinearitou indexu

lomu. Za účelem studia zpožděńı a relativńı intenzity takto generovaných prepulz̊u byl sestaven nu-

merický model. V závislosti na tlouš̌tce a typu dvojlomného aktivńıho prosťred́ı vznikaj́ı prepulzy v

časovém rozsahu několika deśıtek pikosekund p̌red hlavńım impulzem. Jejich relativńı intenzita v ze-

silovač́ıch s v́ıcediskovým uspǒrádáńım dosahuje 10−7 p̌ri rozladěńı jednotlivých disk̊u o úhel menš́ı než

1◦. Nehomogenita směru optické osy v dvojlomném aktivńım prosťred́ı vede ke vzniku prepulz̊u i v

p̌ŕıpadě dokonalého vzájemného nastaveńı jednotlivých disk̊u. Několik titan saf́ırových disk̊u s aperturou

10 cm bylo charakterizováno metodou mě̌reńı mezi zǩŕı̌zenými polarizátory, která byla uzp̊usobena pro

mě̌reńı orientace optické osy v jednoosých krystalech v krystalografickém řezu a. Tato mě̌reńı odhalila

nehomogenitu směru optické osy v d̊usledku r̊ustových defekt̊u p̌ri pěstováńı krystal̊u. Oblast neho-

mogenity pokrývala p̌riblǐzně 5% plochy disku, p̌ričemž odchylka směru optické osy v rovině disku

dosahovala hodnoty 0.7◦. Př́ıtomnost nehomogenit směru optické osy vede ke sńı̌zeńı časového kon-

trastu v d̊usledku generace prepulz̊u s relativńı intenzitou 10−9 i p̌ri dokonalém vzájemném nastaveńı

jednotlivých disk̊u. Dopad p̌ŕıtomnosti nehomogenity na časový kontrast je možné sńı̌zit uḿıstěńım

nehomogenńıho disku do jedné z krajových pozic ve v́ıcediskovém uspǒrádáńı.

Ve druhé části práce jsou popsána jednotlivá zlepšeńı časového kontrastu laseru L3-HAPLS. Původńı

nedokonalosti v nanosekundovém časovém rozsahu p̌red hlavńım impulzem byly charakterizovány a

odstraněny, p̌ŕıpadně sńı̌zeny na p̌rijatelnou úroveň. Zlepšeńı umožnilo částečně uvést do provozu

výzkumná uspǒrádáńı v experimentálńıch halách E3 a E4 centra ELI Beamlines. V Beta zesilovači byly

odhaleny značné ztráty zp̊usobené rozptylem na nedokonalostech magneto-rheologického opracováńı

povrchu titan saf́ırových krystal̊u. Tyto ztráty dosahuj́ı 10.8% na každý pr̊uchod hlavou zesilovače

a významně snǐzuj́ı výstupńı energii zesilovače. D́ıky rozptylu je v zesilovači generován prepulz se

zpožděńım -56.4 ns vzhledem k hlavńımu impulzu. Dopad tohoto prepulzu na interakčńı experimenty

byl sńı̌zen na p̌rijatelnou úroveň úpravou multiplexováńı pr̊uchod̊u zesilovačem. Daľśım vylepšeńım

časového kontrastu laseru L3-HAPLS byla úprava potlačeńı prepulz̊u z prvńıho zesilovače front-endu

optimalizaćı XPW. Ześılená spontáńı emise a jej́ı nár̊ust p̌red hlavńım impulzem byly sńı̌zeny optimal-

izaćı druhého zesilovače front-endu a instalaćı rychlé Pockelsovy cely. D́ıky zḿıněným úpravám byla

zvýšena dosažitelná energie urychlených proton̊u v experimentu E4-ELIMAIA z 3 MeV na v́ıce než

24 MeV.

Abstract

The main topic of this thesis is the pre-pulse contrast of high-focused-intensity laser systems. The

pre-pulse contrast is an important quality of petawatt laser systems, defining their utility for the

laser-matter interaction experiments and applications.

In the first part, the impact of birefringence of the gain medium in the amplifiers of laser systems

producing pulses with peak power of 100 TW to 10 PW is studied. The main mechanism of the

contrast degradation is from generation of post-pulses in the birefringent gain medium due to mis-

alignment of the pulse polarization on polarizing optical components and in the gain medium, which

are subsequently transformed to pre-pulses due to transfer of intensity modulation to the spectral

phase of the pulse through nonlinearity of refractive index. A numerical model is developed and used

to evaluate the delay and relative intensity of the pre-pulses. Depending on the thickness and type

of the gain medium, the pre-pulses appear within few tens of picoseconds from the main pulse. The

relative intensity in amplifiers with multi-slab configuration can be as high as 10−7 for misalignment

of the individual slabs smaller than 1◦. Inhomogeneity of the crystallographic c-axis direction of the

birefringent gain medium degrades the pre-pulse contrast even with ideal crystal alignment. A cross-

polarized imaging method was extended to the measurement of the local c-axis direction in the plane

of large aperture a-cut Ti:sapphire crystals. Several 10 cm diameter crystals were characterized using

this method, showing inhomogeneity of the c-axis direction due to crystal growth imperfections. The

relative area of the c-axis inhomogeneity was 5% of the slab area, and the deviation of the c-axis

direction in the plane of the slab was 0.7◦. The presence of such crystal domains leads to generation

of pre-pulses with relative intensity up to 10−9 in ideally aligned systems. The impact of the domains

can be minimized by positioning of the inhomogeneous slabs at the outer positions in the multi-slab

laser head.

In the second part of the thesis, the improvement of the pre-pulse contrast of the L3-HAPLS laser

system is described. The initial nanosecond pre-pulse contrast defects were identified and optimized,

enabling the commissioning of the experimental setups in the E3 and E4 experimental halls of the ELI

Beamlines facility. Significant scattering loss was identified on the crystals of the Beta amplifier head,

originating from imperfection of magneto-rheological finishing. The loss of 10.8% per amplification

pass degrades the performance of the amplifier by reducing the achievable output pulse energy and

producing a pre-pulse at 56.4 ns before the main pulse. The impact of this pre-pulse was reduced

to acceptable level by adjustment of the amplifier multiplexing. Another improvement was made on

the reduction of nanosecond pre-pulses from the front-end by improving the performance of the XPW

stage. The rising nanosecond pedestal from ASE of the second front-end amplifier was reduced by

optimization of the amplifier and by installation of fast pulse picker. The reported improvements

consequently increased the achievable proton energy of the E4-ELIMAIA accelerated proton source

from 3 MeV to >24 Mev.
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Ministerstvo školstv́ı, mládeže a tělovýchovy CZ.02.1.01/0.0/16 019/0000789
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Introduction

Since the first successful demonstration of a ruby laser by Thomas Maiman in 1960, the field of laser

physics and engineering has undergone tremendous evolution. A variety of lasers have been developed

and constructed for a large range of applications in industry, scientific research, telecommunication,

medicine, military, and other areas. Further developments in laser technology increase the range of

available laser light parameters, and consequently enable new applications for lasers.

A range of applications in fundamental and applied research utilizes interaction of high-intensity laser

pulses with matter in solid or gaseous phase in ultra-relativistic regime (intensity > 1018 W/cm2)

[1–5, B3]. The matter is positioned in a form of a target (thin foil, gas jet, etc.) at the focal plane

of an off-axis parabola (OAP). The OAP focuses a laser pulse with high peak power to a spot with

the size of several µm [6]. As a result, the incident laser pulse converts the irradiated matter of

the target into high-temperature dense plasma which is a source of x-ray radiation and accelerated

particles [7–10].

The interaction of the high intensity laser pulse with the target may be impacted by any modification of

the target by light arriving before the primary pulse [11,12]. Any light with sufficient intensity, typically


[…]


Three main contrast defects were identified - pre-pulse at -56 ns, pre-pulses within 10 ns in front of

the main pulse, and a rising nanosecond pedestal.

The pre-pulse at -56 ns was identified to originate from scattering on surface micro-roughness defects

from magneto-rheological finishing of the slabs in the Beta amplifier. A temporary solution to eliminate

the impact was identified and implemented, limiting the relative intensity of the pre-pulse light in focal

plane of the OAP in the experimental area to <10−10. In addition to the pre-pulse, the scattering

introduces significant loss in the amplifier, which reduces the output energy of the L3-HAPLS laser

system, and stretches the requirements for the pump laser of the Beta amplifier. The final solution
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of the problems connected with the scattering is replacement of the amplifier crystals. The crystals

characterized in chapter 4 are the most likely candidates to be re-polished and used as the replacement

slabs for the Beta amplifier. The numerical model and measurement techniques developed in this thesis

will be a valuable asset for the design of the replacement, and ensuring that the impact of birefringence

on the pre-pulse contrast is minimized.

The pre-pulses and rising ASE pedestal within 10 ns before the main pulse originate in the commercial

front-end. The intensity contrast of the pre-pulses was reduced by optimization of the performance

of the XPW contrast cleaner. The ASE pedestal was reduced by removing coupling of ASE and

optimizing the gain and loss of the second multi-pass amplifier of the front-end. A fast pulse picker

with rise time of 300-400 ps was installed to reduce the extent of the rising pedestal in time. This

improvement was verified by proton acceleration experiment in the E4 experimental hall.

The results of the investigation and mitigation of the nanosecond pre-pulse contrast defects on the

L3-HAPLS laser system provided important improvements of the laser system performance, critical

for enabling the laser-matter experiments and opening the experimental capacity to external users.

The experience and expertise needed for making the necessary improvements on the laser system were

gained from cooperation on the assembly and commissioning of the L3-HAPLS laser during a year-long

business trip to the Lawrence Livermore National Laboratory [B4], and during re-commissioning of

the laser after shipping to ELI Beamlines [B3].

Contribution of the author

My contribution to the work presented in this thesis includes the following: I have derived the analytical

expressions for the mirroring of post-pulses to pre-pulses using frequency domain approach rather

than through the response functions presented in [15]. I have developed the numerical model and

calculated the impact of birefringent media on pre-pulse contrast of the L3-HAPLS and similar laser

systems. I have developed the method for extraction of the local crystallographic c-axis direction from

measurements of a-cut uniaxial crystals between crossed polarizers, and performed the measurements

of large aperture Ti:sapphire crystals. I have performed the investigation of the pre-pulse contrast

of the L3-HAPLS laser system and implemented the improvements to reduce the pre-pulses and the

ASE pedestal. Some of the improvements, such as the adjustment of the multiplexing of the Beta

amplifier, were designed by me. Other improvements were consulted with my colleagues and with the

designer of the front-end.

I have gained the required detailed knowledge of the L3-HAPLS laser system when I was contributing

to the commissioning of the system at LLNL and at ELI Beamlines, and through the operation of

the system for the first commissioning experiments. My main contribution to the development of the

laser was the assembly and alignment of the optical components in the Beta amplifier, including the

alignment and commissioning of the beam diagnostics.

Other work I performed during the doctoral studies, which is not related to the contrast of high-

focused-intensity lasers, includes design, assembly, alignment, and testing of a femtosecond OPA

system to generate 150 fs pulses at the wavelength of the L4 laser (1057 nm) for testing of diagnostics

and laser-induced damage threshold (LIDT). The results of this work were presented at a conference

[B5] by my colleague who finalized the characterization of the output pulse during my business trip

to LLNL.
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[B5] A. R. Meadows, J. Cupal, P. Hř́ıbek, M. Ďurák, D. Kramer, and B. Rus, “Femtosecond optical

parametric amplification in BBO and KTA driven by a Ti:sapphire laser for LIDT testing and

diagnostic development,” in High-Power, High-Energy, and High-Intensity Laser Technology III,

vol. 10238 J. Hein, ed., International Society for Optics and Photonics (SPIE, 2017), pp. 16 –

25.

[B6] B. Rus, P. Bakule, D. Kramer, J. Naylon, J. Thoma, M. Fibrich, J. T. Green, J. C. Lagron,
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Appendix A

Dispersion properties of common optical
materials

Table A.1: Material dispersion parameters of common materials used in petawatt-class lasers.

Material,

polarization

D0

(rad/cm)

D1

(rad/fs·cm)

D2

(rad/fs2·cm)

D3

(rad/fs3·cm)

D4

(rad/fs4·cm)

N-BK7 1.187·105 5.092·104 4.465·102 3.210·102 -1.060·102

Fused silica 1.141·105 4.894·104 3.616·102 2.750·102 -1.143·102

SF11 1.386·105 6.042·104 18.750·102 12.400·102 3.830·102

SF56 1.432·105 6.259·104 22.358·102 14.133·102 5.034·102

DKDP, o 1.177·105 5.059·104 3.531·102 3.732·102 -2.134·102

DKDP, e 1.148·105 4.916·104 3.741·102 2.500·102 -6.562·101

Ti:Al2O3, o 1.382·105 5.943·104 5.804·102 4.212·102 -1.556·102

Ti:Al2O3, e 1.376·105 5.915·104 5.663·102 4.140·102 -1.556·102

MgF2, o 1.080·105 4.610·104 1.978·102 1.374·102 -0.504·102

MgF2, e 1.089·105 4.651·104 2.055·102 1.441·102 -0.544·102

SiO2, o 1.208·105 5.185·104 4.170·102 3.155·102 -1.301·102

SiO2, e 1.216·105 5.213·104 4.576·102 2.910·102 -0.734·102

CaCO3, o 1.295·105 5.584·104 7.809·102 5.417·102 -1.182·102

CaCO3, e 1.164·105 4.979·104 3.964·102 2.106·102 -0.130·102
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