Oponentský posudek na disertační práci Ing. Josefa Cupala „Influence of gain medium birefringence on temporal pulse contrast in high peak power laser amplifiers“

Disertační práce Ing. Cupala je věnována velmi náročné problematice časového kontrastu optických impulsů generovaných laserem L3-HAPLS o špičkovém výkonu řádu petawattů, který je v současnosti připravován pro interakční experimenty v ELI Beamlines. Výsledky této práce mají zásadní význam pro pochopení příčin vzniku parazitních předimpulsů před hlavním optickým impulsem, které je nezbytným předpokladem pro jejich účinné potlačení. Vzhledem k velmi vysokému špičkovému výkonu hlavního impulsu je třeba tyto předimpulzy potlačit na úroveň o mnoho (deset i více) řádů menší, jinak dojde k nežádoucímu ovlivnění interakčního terče před příchodem hlavního impulsu, a tím i ke zkreslení, případně úplného znehodnocení výsledku interakčního experimentu.

Název práce odkazuje na vliv dvojlomu aktivního prostředí optických zesilovačů, které tvoří krystaly safíru dopované titanem, ale příčin vzniku parazitních impulsů, které byly identifikovány v průběhu práce na disertaci, je víc. Disertační práce má proto mnohem širší odborný záběr, jak je zřejmé z následujícího stručného popisu jejího obsahu.

Práce o celkovém rozsahu 118 stran je psaná v angličtině a – kromě úvodu a závěru – je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je popsán současný stav vývoje impulsních laserů s velmi vysokou hustotou výkonu a jsou stručně popsány metody měření a potlačení předimpulsů. Je rovněž stručně popsána konstrukce laseru L3-HAPLS v ELI Beamlines, jemuž je práce věnována. Druhá kapitola je věnována vlastnostem disperzně „rozmítnutých“ (stretched) optických impulsů a jejich matematickému popisu. Je zde zaveden i popis polarizace optického záření pomocí Jonesova formalismu a vliv kerrovské nelinearity prostředí způsobující automodulaci a křížovou modulaci fáze šířícího se impulsu. Ve třetí kapitole je analyzován vznik postimpulsu ve dvojlomném prostředí a jeho konverze („zrcadlení“) na předimpuls vlivem kerrovské nelinearity s následnou kompresí a fokusací na terč. Poměrně stručná čtvrtá kapitola se zabývá dalším parazitním jevem – nehomogenitou orientace optické osy ve velkých titan-safírových krystalech používaných jako aktivní prostředí ve druhém zesilovacím stupni laseru. Byla vypracována původní metodika získání prostorově rozlišených map orientace optické osy využívající Jonesova formalismu, která zjistila významné odchylky orientace optické osy v určitých částech krystalu. Analýza ukázala, že vliv těchto odchylek se projeví méně, když jsou tyto krystaly umístěny v zesilovači jako krajní disky. Velmi obsáhlá pátá kapitola tvoří jádro práce, odpovídající jejímu názvu. Je v ní popsán podrobný numerický model celého zesilovače s dvojlomným aktivním prostředím založený na diskrétní Fourierově transformaci umožňující analyzovat vliv jednotlivých optických prvků, odchylek od jejich ideálního nastavení i vliv domén s odchylkou optické osy v aktivních krystalech na časový kontrast vzniklých předimpulsů. Poslední, šestá kapitola, popisuje metody potlačení předimpulsů vznikajících v různých místech zesilovače.

Práce obsahuje seznam autorových publikací se vztahem k disertaci, seznam citované literatury o 80 položkách a dodatek – tabulku disperzních koeficientů (do pátého řádu disperse) materiálů užívaných v petawattových laserech.

Disertační práce nepochybně představuje původní velmi kvalitní a široce zaměřené fyzikálně inženýrské dílo. Má přímý praktický přínos pro zdokonalování parametrů laseru L3-HAPLS pro interakční experimenty i jeho další aplikace v ELI Beamlines, ale některé výsledky – např. metoda testování prostorového rozložení orientace optické osy krystalů titan-safíru nebo numerický model zesilovače s dvojlomným aktivním prostředím mohou najít uplatnění i při vývoji jiných laserových petawattových systémů ve světě. Zvlášť je třeba ocenit úspěšný široký záběr práce, který zdaleka není omezen jen na analýzu vlivu anizotropie aktivního prostředí na časový kontrast impulsů, ale úspěšně řeší i další fyzikální a technické problémy, které mají vliv

na snížení časového kontrastu. Všechna řešení vycházejí z hlubokého teoretického porozumění relevantním fyzikálním procesům. Dobrým příkladem je sestavení komplexního numerického modelu laserového zesilovače rozmítnutých impulsů s anizotropním aktivním prostředím, jehož výsledky s ohledem na jeho složitost a řadu zjednodušujících aproximací použitých při jeho vývoji až překvapivě dobře souhlasí s experimenty, jak dokumentují grafy na obr. 5.9 a 5.10 na str. 80 a 81. Úspěšné omezení vlivu rozptylu na nedokonale vyleštěných čelních plochách titan-safirových disků druhého zesilovače a potlačení předimpulsů vznikajících v prvním zesilovači (výměnou foliových polarizátorů za krystalové, odstraněním rozptylu záření zesílené spontánní emise na clonce apod.) svědčí o autorově smyslu pro řešení praktických technických problémů, které jsou neodmyslitelnou součástí vývoje nových zařízení.

Práce je psána srozumitelnou angličtinou, kterou dost dobře nemohu z pozice nerodilého mluvčího detailněji hodnotit. Překlepy se vyskytují v minimálním počtu a nijak neovlivňují porozumění textu. Obrázky, grafy a tabulky jsou použity účelně a mají standardní velmi dobrou kvalitu.

Určitý problém pro porozumění při plynulém čtení představovalo používání pojmů a symbolů, které byly podrobněji definovány až později v dalším textu. Typickou ukázkou je použití pojmu B-integrál, který se vyskytuje bez vysvětlení jeho významu na straně 27, přičemž jeho vysvětlení je uvedeno až na konci další strany. Snazší orientaci by také pomohlo uvedení seznamu častěji používaných symbolů (např. koeficientu β). Pro frekvenční závislost spektra impulsu (označovanou ne zcela přesným, ale již vžitým pojmem *spektrální fáze*) se na různých místech v práci používají výrazy $\phi(\omega)$, $\Phi(\omega)$, $\phi(\Omega)$ a $\Phi(\Omega)$, kde $\Omega = \omega - \omega_0$, ω_0 je nosná frekvence optického impulsu; tyto výrazy mají zřejmě též význam.

Poněkud nerozumím vztahu (2.5) na str. 21; zřejmě by vyžadoval bližší vysvětlení. Intenzita elektrického pole je vektorová veličina, a vztah mezi jejími hodnotami na rozhraní prostředí závisí na orientaci jejího vektoru vůči rovině rozhraní (tečné složky intenzity elektrického pole jsou na rozhraní spojité, $E_2 = E_1$, zatímco pro normálové složky platí vztah $n_2^2 E_2 = n_1^2 E_1$). Do energetické bilance na dielektrickém rozhraní je samozřejmě třeba započítat dopadající, prošlou i odraženou vlnu. Nerozumím rovněž větě bezprostředně následující za vztahem (2.5); proč je možno nebrat v úvahu index lomu ve vztahu (2.2) v případě dielektrického prostředí? Dále se domnívám, že správný tvar vztahu (2.9) je

$$\tilde{\mathcal{E}}(\omega) = \frac{1}{2} \tilde{E}(\omega - \omega_0) + \frac{1}{2} \tilde{E}^*(-\omega + \omega_0).$$

V článku 2.4 je zmínka o tom, že ve dvojlomném prostředí se obecně šíří řádná a mimořádná vlna. To je ale platí jen pro jednoosé prostředí; ve dvojosém prostředí (správně charakterizovaném v následující kapitole 3) jsou obecně obě vlny „mimořádné“.

Velmi rozumím tomu a oceňuji, že autor vychází z detailního teoretického popisu šíření optického záření v anizotropním prostředí, podrobně analyzuje disperzi jako lineární proces fázové modulace spektra impulsu a detailně popisuje i princip elektrooptických modulátorů využívajících lineární (Pockelsův, nikoli Pockelův) elektrooptický jev; vzhledem k velkému rozsahu práce by však patrně stačilo uvést jen potřebné vztahy s příslušnými odkazy na zdrojovou literaturu. Odkaz na původní prameny by určitě neměl chybět u tabulky disperzních koeficientů materiálů v dodatku A.

Těchto několik poznámek nijak nesnižuje kvalitu předložené práce a nepovažuji za nutné se k nim vracet v průběhu obhajoby. Ocenil bych však, kdyby se autor při obhajobě mohl vyjádřit k následujícím dotazům či poznámkám:

1. Z optických schémat laserových zesilovačů na obr. 3.7 a 5.12 mi není příliš jasná funkce zrcadel; uvítal bych názornější objasnění, jakým způsobem se zajišťuje násobný průchod svazku aktivními prostředími obou zesilovačů. Podobně ze schematického uspořádání Beta zesilovače na obr. 6.3 mi není jasné, kudy vystupuje zesílený svazek ze zesilovače.
2. Zajímaly by mě bližší údaje o rozsahu vyvinutého programu pro modelování zesilovače s dvojlomným aktivním prostředím, popsaného v kapitole 5. Jaké byly nároky na operační paměť a dobu výpočtu při použití jemného vzorkování s plným počtem 2^{20} vzorků, případně jaké byly základní parametry počítače, na kterém byl výpočet prováděn.
3. Použití dvou dazzlerů v zesilovacím řetězci má jistě velký vliv na celkovou energetickou bilanci zesilovače vzhledem k jejich malé difrakční účinnosti. Proč je jejich aplikace nezbytná, resp. jakou korekci disperze v zesilovači zajišťují?

Závěr: Po prostudování a zhodnocení práce jsem dospěl k jednoznačnému závěru, že předložená disertační práce Ing. Josefa Cupala obsahuje hodnotné původní výsledky a splňuje všechny požadavky na disertační práci kladené příslušnými předpisy. Proto práci doporučuji k obhajobě k získání titulu Ph.D.

Ve Velkých Přílepech 15. července 2022

prof. Ing. Jiří Ctýroký, DrSc.